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Άρθρο πρώτο 

Κύρωση Παραρτήματος 

 

  Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που προβλέπει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το 

Παράρτημα XV της Σύμβασης Προνομίων και Ασυλιών των Ειδικευμένων Οργανισμών, 

αναφορικά με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Διανοητικής Ιδιοκτησίας, το οποίο εγκρίθηκε από 

τη Συντονιστική Επιτροπή του Παγκόσμιου Οργανισμού Διανοητικής Ιδιοκτησίας κατά την 

ενδέκατη σύνοδό της, που έλαβε χώρα στη Γενεύη, από τις 26 Σεπτεμβρίου έως τις 4 

Οκτωβρίου 1977. Το κείμενο του Παραρτήματος XV, σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και 

σε μετάφραση στην ελληνική, έχει ως εξής: 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ XV  

Παγκόσμιος Οργανισμός Διανοητικής Ιδιοκτησίας  

 

Οι πάγιες ρήτρες θα εφαρμόζονται στον Παγκόσμιο Οργανισμό 

Διανοητικής Ιδιοκτησίας  (εφεξής αναφερόμενος ως “Οργανισμός”) με την 

επιφύλαξη των ακόλουθων τροποποιήσεων:  

1.   Τα προνόμια, ασυλίες,  απαλλαγές και διευκολύνσεις του άρθρου 

VΙ,  παρ.  21, των πάγιων ρητρών θα παρέχονται  επίσης στους Αναπληρωτές 

Γενικούς Διευθυντές του Οργανισμού.  

2.   (α) Στους εμπειρογνώμονες (εκτός των ανώτερων υπαλλήλων που 

υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου VΙ),  οι  ο ποίοι υπηρετούν σε επιτροπές 

του Οργανισμού, ή εκτελούν αποστολές για τον Οργανισμό, παρέχονται τα 

ακόλουθα προνόμια και ασυλίες,  στο μέτρο που είναι αναγκαίο για την 

αποτελεσματική άσκηση των καθηκόντων τους, συμπεριλαμβανομένου και  του 

χρόνου που δαπανούν σε ταξίδια σε σχέση με την υπηρεσία στις επιτροπές 

αυτές ή τις αποστολές:  

( i )   Ασυλία από προσωπική σύλληψη ή κατάσχεση των προσωπικών 

αποσκευών τους.  

( i i )  Πλήρης ετεροδικία σε σχέση με τα λεγόμενα ή γραφόμενά τους ή 

πράξεις που ενεργούνται από αυτούς  κατά την εκτέλεση των επίσημων 

καθηκόντων τους, η οποία εξακολουθεί να ισχύει  ακόμη και αν τα πρόσωπα 

στα οποία αφορά δεν υπηρετούν πλέον σε επιτροπές ή δεν εκτελούν 

αποστολές του Οργανισμού.  

( i i i )  Οι ίδιες διευκολύνσεις σε σχέση με νομισματικούς κ αι 

συναλλαγματικούς περιορισμούς και  σε σχέση με τις  προσωπικές τους 

αποσκευές με αυτές  που παρέχονται σε αξιωματούχους ξένων Κυβερνήσεων 

που βρίσκονται σε προσωρινές επίσημες αποστολές.  
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( iv) Απαραβίαστο όλων των εγγράφων και αρχείων που σχετίζονται με

το έργο που εκτελούν για τον Οργανισμό.  

(v) Για το σκοπό της επικοινωνίας τους με τον Οργανισμό, το δικαίωμα

χρήσης κωδίκων και  παραλαβής εγγράφων και αλληλογραφίας μ ε ταχυδρόμο ή 

σε σφραγισμένους σάκους.  

Σε σχέση με τα ( iv)  και (v)  ανωτέρω, θα τυγχάνει εφαρμ ογής η αρχή που 

περιέχεται στην τελευταία πρόταση της παραγράφου 12 των παγίων ρητρών.  

(β)  Τα προνόμια και οι ασυλίες χορηγούνται στους εμπειρογνώμονες 

που αναφέρονται στην παράγραφο (α) ανωτέρω για το συμφέρον του 

Οργανισμού και  όχι  για προσωπικό όφελος τ ων ίδιων των προσώπων. Ο 

Οργανισμός έχει το δικαίωμα και την υποχρέωση να αίρει  την ασυλία 

οποιουδήποτε εμπειρογνώμονα σε κάθε περίπτωση που, κατά τη γνώμη του, η 

ασυλία και  ετεροδικία παρακωλύει  το έργο της δικαιοσύνης και δύναται να 

αρθεί χωρίς να παραβλάπτονται  τα συμφέροντα του Οργανισμού.  
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  Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από την δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

και του Παραρτήματος που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 43 του 

άρθρου XI της Σύμβασης Προνομίων και Ασυλιών των Ειδικευμένων Οργανισμών                                           

(ν. 471/1976, Α΄ 303). 
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

Θ. Σκυλακάκης 
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Συνοπτική  
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης  

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
«Κύρωση του Παραρτήματος XV της Σύμβασης Προνομίων και Ασυλιών των Ειδικευμένων 
Οργανισμών, αναφορικά με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Διανοητικής Ιδιοκτησίας» 

Επισπεύδον Υπουργείο: Εξωτερικών 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Διεθνών Συμβάσεων,  210.3683662, 210.3683926, 
enyds@mfa.gr  

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση κυρώνεται και έχει την ισχύ που προβλέπει η παρ. 
1 του άρθρου 28 του Συντάγματος το Παράρτημα ΧV στη Σύμβαση Προνομίων και 
Ασυλιών των Ειδικευμένων Οργανισμών, αναφορικά με τον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Διανοητικής Ιδιοκτησίας (WIPO), που εγκρίθηκε από τη Συντονιστική Επιτροπή του 
Οργανισμού κατά την ενδέκατη σύνοδό της (Γενεύη, 26 Σεπτεμβρίου έως 4 
Οκτωβρίου 1977). 
Η Σύμβαση αυτή εγκρίθηκε από τη Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών στις 21 
Νοεμβρίου 1947 με την υπ’ αρ. 179 (ΙΙ) απόφασή της και αποσκοπεί στην κατά το 
δυνατόν ενοποίηση των προνομίων και των ασυλιών που απολαύουν τα Ηνωμένα 
Έθνη και διάφοροι Ειδικευμένοι Οργανισμοί. Η Σύμβαση με τα παραρτήματα Ι, ΙΙ, 
ΙΙΙ, ΙV, V, VI, VII, VIII, IX, XI, XII, XIII και XIV κυρώθηκε από την ελληνική Βουλή με τον 
ν. 471/1976 (Α΄ 303).   

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

Το προς κύρωση Παράρτημα εγκρίθηκε από τη Συντονιστική Επιτροπή του 
Οργανισμού το 1977,  δηλαδή μετά τη νομοθετική κύρωση της βασικής σύμβασης, 

μαζί με τα αρχικά δεκατέσσερα Παραρτήματά της (ν. 471/1976, Α΄303). 

Η Ελλάδα είναι κράτος-μέλος του WIPO από το 1976 (ν. 100/1975, Α΄162).  
Η κύρωση του Παραρτήματος είναι απαραίτητη προκειμένου να αναγνωρισθούν 
στον WIPO τα προνόμια και οι ασυλίες που ήδη αναγνωρίζονται σε άλλους 
Ειδικευμένους Οργανισμούς του Συστήματος των Ηνωμένων Εθνών δυνάμει της 
προαναφερθείσας Σύμβασης (όπως Διεθνής Οργάνωση Εργασίας, ICAO, FAO, 

UNESCO, ΙΜΟ). 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά πρωτίστως τον Οργανισμό Βιομηχανικής 
Ιδιοκτησίας και τον Οργανισμό Πνευματικής Ιδιοκτησίας. 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού. 
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4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ   ΟΧΙ 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

Νόμος 471 της 11/12.11.1976: Περί κυρώσεως της υπό της Γενικής Συνελεύσεως 
των Ηνωμένων Εθνών εγκριθείσης την 21ην Νοεμβρίου 1947 Διεθνούς  
Συμβάσεως περί των προνομίων και ασυλιών των  Ειδικευμένων Οργανισμών, μετά 
των υπ. αριθ. I,II,III,IV,V,VI,VII,VIII,XΙ,XII,XIII, και XIV παραρτημάτων αυτής (Α΄ 303).     

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i) με αλλαγή
προεδρικού
διατάγματος,
υπουργικής
απόφασης ή άλλης
κανονιστικής
πράξης;

Η ενσωμάτωση διεθνών συμφωνιών, που χρήζουν 
νομοθετικής κύρωσης, στην ελληνική έννομη τάξη 
πραγματοποιείται με τυπικό νόμο που τις κυρώνει, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 28 και 
στο άρθρο 36 του Συντάγματος. 

ii) με αλλαγή
διοικητικής
πρακτικής
συμπεριλαμβανομ
ένης της
δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υφιστάμενης
νομοθεσίας;

iii) με διάθεση
περισσότερων
ανθρώπινων και
υλικών πόρων;

Συναφείς πρακτικές 

6. 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;   ΝΑΙ    ΟΧΙ 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 

8



9 

i) σε άλλη/ες
χώρα/ες της Ε.Ε. ή
του ΟΟΣΑ:

Εφαρμόζεται η πάγια ενωσιακή πρακτική, ήτοι η ΕΕ στη 
συγκεκριμένη Συμφωνία ακολουθεί το πρότυπο 
αντίστοιχων συμφωνιών. 

ii) σε όργανα της Ε.Ε.:

iii) σε διεθνείς
οργανισμούς:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

        

Χ             

    

Χ        

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

i) βραχυπρόθεσμοι:

Επέκταση στον WIPO των προνομίων και 
ασυλιών που κατοχυρώνονται υπέρ των 
άλλων Ειδικευμένων Οργανισμών των 

Ηνωμένων Εθνών. 

ii) μακροπρόθεσμοι:
Διευκόλυνση της συνεργασίας μεταξύ της 
χώρας μας και του εν λόγω Οργανισμού.  
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 Εκπαίδευση - Πολιτισμός:

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Πραγματοποιηθείσες ανασκαφές, κατά είδος και 
αποτελέσματα, και αριθμός ευρημάτων 

Χρηματοδοτήσεις ανασκαφών, κατά φορέα, και ποσά που 
διατέθηκαν 

Πιστώσεις για ανασκαφές, που διατέθηκαν σε Εφορείες 
Αρχαιοτήτων 

Κήρυξη αρχαιολογικών χώρων, μνημείων, παραδοσιακών και 
ιστορικών οικισμών 

Πραγματοποιηθείσες απαλλοτριώσεις και καταβληθείσες 
αποζημιώσεις, για ακίνητα αρχαιολογικού ενδιαφέροντος 

Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μνημεία και 
αρχαιολογικούς χώρους, και δαπάνες έργων που βρίσκονται 
σε εξέλιξη 

7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Α. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

Ποσοστό αποφοίτων γ΄βαθμιας εκπαίδευσης που βρίσκουν 
εργασία στον τομέα των σπουδών τους εντός 6 μηνών από 
την έναρξη αναζήτησης 

Αριθμός πιστοποιημένων Πανεπιστημιακών σχολών (ISO 
κλπ)  

Αριθμός συμμετοχών σε προγράμματα Έρευνας, Τεχνολογίας 
& Καινοτομίας (διεθνή & εθνικά), ανά Πανεπιστημιακή Σχολή  

Αριθμός έργων/μελετών που έχουν ανατεθεί από τον 
ιδιωτικό τομέα, ανά Πανεπιστημιακή / Τεχνολογική Σχολή  

Δαπάνη ανά φοιτητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ανά ΑΕΙ 

Ποσοστό ενηλίκων (στο σύνολο του ενεργού πληθυσμού) 
που συμμετέχουν σε προγράμματα δια βίου εκπαίδευσης  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΩΔΗΣ / Α'ΘΜΙΑ / Β'ΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ  

Ποσοστό αναλφάβητων/σύνολο πληθυσμού 

Αριθμός ατόμων που εγκαταλείπουν το σχολείο πριν την 
ολοκλήρωση της β’ βάθμιας και α’ βάθμιας εκπαίδευσης / 
έτος  

Αριθμός δια-πολιτισμικών σχολείων ανά Περιφέρεια 
(ποσοστό μαθητών στο σύνολο των μαθητών) που φοιτούν 
σε διαπολιτισμικά σχολεία 

Ποσοστό αλλοδαπών μαθητών στο σύνολο (των μαθητών) – 
Κατανομή ανά περιφέρεια 

Αριθμός ολοήμερων / απογευματινών σχολείων και αριθμός 
μαθητών που φοιτούν σε αυτά 

Μέσος όρος καθηγητών / σύνολο μαθητών  

Μέσος όρος Η/Υ / σύνολο μαθητών  

Αριθμός μαθητών που επωφελούνται από προγράμματα 
ενισχυτικής εκπαίδευσης / έτος  

Δαπάνη ανά μαθητή ανά βαθμίδα (Α'θμια, Β'θμια) 
εκπαίδευσης  
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Δαπάνες έργων που έχουν εκτελεσθεί σε μουσεία και λοιπά 
κτίρια και δαπάνες έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη 

Αριθμός βιβλιοθηκών κατά νομική μορφή και είδος 
βιβλιοθήκης, ανάλογα με το θέμα, κατά γεωγραφικό 
διαμέρισμα 

 Δημόσια Διοίκηση – Δημόσια τάξη – Δικαιοσύνη:

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός δημοσίων υπαλλήλων 

Αριθμός/ποσοστό α) μονίμων/ιδαχ β) ιδοχ και γ) μετακλητών 
υπαλλήλων 

Αναλογία υπαλλήλων ανά τμήμα, διεύθυνση, γενική διεύθυνση 

Ποσοστό υπαλλήλων με πρόσβαση στο INTERNET  

Αριθμός υπηρεσιών με εσωτερική δικτύωση (intranet)  

Αναλογία Η/Υ ανά θέση εργασίας  

Αριθμός ιστοσελίδων δημόσιων υπηρεσιών και φορέων/ σύνολο 
δημοσίων υπηρεσιών και φορέων  

Αριθμός κέντρων πληροφόρησης πολιτών, σε κεντρικό, 
περιφερειακό, νομαρχιακό και τοπικό επίπεδο καθώς και σε 
επίπεδο νομικών προσώπων, οργανισμών κλπ 

Αριθμός ατόμων που εξυπηρετούνται από τις δημόσιες 
υπηρεσίες ανά έτος και ανά υπηρεσία  
Κόστος προσωπικού (δαπάνες μισθοδοσίας και πρόσθετες 
δαπάνες ως ποσοστό επί της συνολικής δαπάνης ανά 
υπουργείο) 
Κόστος διαχείρισης θεμάτων προσωπικού: δαπάνες μονάδων 
προσωπικού ως ποσοστό της συνολικής δαπάνης ανά υπουργείο 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Διαπραχθέντα αδικήματα, δράστες αδικημάτων και αναλογία 
ανά 100.000 κατοίκους 

Αδικήματα Ποινικού Κώδικα κατά κατηγορίες και κατά 
γεωγραφική περιοχή 
Διαπραχθέντα αδικήματα και θεωρούμενοι ως δράστες αυτών 
κατά εθνικότητα, φύλο και τάξεις ηλικιών 

Ετήσια στατιστική απεικόνιση των αδικημάτων και αξιόποινων 
συμπεριφορών που προκαλούν το κοινό αίσθημα 
(ανθρωποκτονίες, ληστείες, κλοπές – διαρρήξεις)  

Αδικήματα που αφορούν στην παράνομη είσοδο και παραμονή 
στη χώρα 

Συχνότητα εγκλημάτων ανά τύπο εγκλήματος 

Ποσοστό εγκληματικών περιπτώσεων που εξιχνιάστηκαν στο 
σύνολο των εγκλημάτων  

Σύνολο εργαζομένων στη δημόσια ασφάλεια  

Αριθμός κατοίκων ανά αστυνομικό, ανά αστυνομικό τμήμα και 
ανά περιοχή αστυνόμευσης  
Αναλογία αστυνομικών ανά 1000 κατοίκους – αναλογία 
κατοίκων ανά αστυνομικό τμήμα και περιοχή αστυνόμευσης 

Κατά κεφαλή καθαρές δαπάνες για αστυνομικές υπηρεσίες  

Κατανομή πόρων για την αντιμετώπιση της παραβατικής 
συμπεριφοράς ανά τομείς (π.χ. εγκλήματα βίας, οικονομικά 
εγκλήματα, ναρκωτικά, τροχαία, κλοπές, τρομοκρατία)  

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Αριθμός εισερχόμενων αστικών, εργατικών και εμπορικών 
διαφορών 

Αριθμός εισερχόμενων διοικητικών περιπτώσεων 

Συνολικός χρόνος που απαιτείται για την επίλυση αστικών, 
εμπορικών, εργατικών, διοικητικών και άλλων υποθέσεων 

Μέσος χρόνος έκδοσης δικαστικών αποφάσεων (Ειρηνοδικεία, 
Πρωτοδικεία, Εφετεία, Άρειος Πάγος/Συμβούλιο Επικρατείας) 

Μέσος όρος των υποθέσεων ανά δικαστή (ποινικά, πολιτικά και 
διοικητικά δικαστήρια)  
Ποσοστό δικαστικών αποφάσεων που ακυρώνονται μετά από 
έφεση ή αναίρεση 

Αριθμός υποθέσεων που επιλύονται με το σύστημα του 
εξωδικαστικού συμβιβασμού 

Αξιοποίηση εναλλακτικών μεθόδων επίλυσης διαφορών, πχ. 
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διαμεσολάβηση 

Στήριξη των ατόμων που χρήζουν προστασίας αλλά δεν 
διαθέτουν πόρους (νομική προστασία) 

Κόστος προσφυγής στη δικαιοσύνη 

Ποσοστό ηλεκτρονικής υποβολής δικογράφων 

Ποσοστό διεκπεραιουμένων κατ’ έτος υποθέσεων έναντι 
εκκρεμών (σε ετήσια και συνολική βάση εκκρεμοτήτων)  

Ποσοστό ποινικών υποθέσεων, σε ετήσια βάση, για τις οποίες 
επιβλήθηκαν ποινές μετατρέψιμες σε χρήμα 

Μέσο κόστος σωφρονιστικού συστήματος ανά κρατούμενο  

Αναλογία προσωπικού φύλαξης (φυλάκων) ανά κρατούμενο  

 Ανάπτυξη – Επενδυτική δραστηριότητα:

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ/ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Δείκτης παγκόσμιας ανταγωνιστικότητας 

Επενδύσεις ως % ΑΕΠ 

Άμεσες ξένες επενδύσεις ως % ΑΕΠ 

Αριθμός επιχειρήσεων που ανοίγουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές  
Αριθμός επιχειρήσεων που κλείνουν ανά κλάδο και περιφέρεια 
και αντίστοιχος αριθμός απασχολουμένων σε αυτές 

Διοικητικό κόστος σύστασης επιχειρήσεων 

Μέσος χρόνος σύστασης επιχειρήσεων 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ – ΕΝΕΡΓΕΙΑ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 

Μονάδες - Ετήσιες εκπομπές αερίων ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
κατά κεφαλή 

Ποσοστό του πληθυσμού που εξυπηρετείται από βιολογικούς 
καθαρισμούς  

Ποσοστό των ακτών που κρίνονται κατάλληλες για κολύμβηση 
σε σχέση με το σύνολο των δυνάμενων να χρησιμοποιηθούν 
ακτών  

Αριθμός ελέγχων καταλληλότητας δικτύου ύδρευσης κατ’ έτος  

Ποσοστό οικιακών & βιομηχανικών απορριμμάτων που 
διατέθηκαν σε άλλες χρήσεις (π.χ. ανακύκλωση, παραγωγή 
ενέργειας, λιπασματοποίηση)  

Ποσοστό διατιθέμενων απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ 

Ποσοστό δασικών εκτάσεων που καταστράφηκαν από 
πυρκαγιά / σύνολο δασικών εκτάσεων  
Ποσοστό αναδασωθεισών (με φυσικό ή τεχνητό τρόπο) 
εκτάσεων /σύνολο κατεστραμμένων δασών από πυρκαγιές  

Ποσοστό προστατευόμενων περιοχών σε σχέση με την συνολική 
έκταση της χώρας  

Ποσοστό του προϋπολογισμού που διατίθεται για θέματα 
προστασίας περιβάλλοντος 

Κατανάλωση ενέργειας κατά κεφαλή 

Κατανάλωση ενέργειας ανά μορφή ενέργειας 

Κατανάλωση ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας κατά 
κεφαλή 

Ποσοστά μείωσης εκπομπών αερίων θερμοκηπίου ανά τριετία 

ΑΛΛΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ Εξέλιξη την τελευταία 5ετία 
Πρόσφατα 

στοιχεία 
Επιδιωκόμενος 
στόχος (3ετία) 
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Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:  
ΑΜΕΣΗ   ή/και      ΕΜΜΕΣΗ 

i) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

ii) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 
ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού); 
  ΝΑΙ   ΟΧΙ 

Εξηγήστε: 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ  ΟΧΙ 

Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;   ΝΑΙ    ΟΧΙ 

Εξηγήστε: 
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Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

Πρώτο του 
σχεδίου νόμου 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Συντάγματος το Παράρτημα ΧV της Σύμβασης Προνομίων και 
Ασυλιών των Ειδικευμένων Οργανισμών, αναφορικά με τον 

Παγκόσμιο Οργανισμό Διανοητικής Ιδιοκτησίας.  

Παράρτημα XV Στο Παράρτημα προβλέπεται ότι οι πάγιες ρήτρες της 
Σύμβασης Προνομίων και Ασυλιών των Ειδικευμένων 
Οργανισμών, που κυρώθηκε με τον ν. 471/1976 (Α΄ 303) θα 
εφαρμόζονται ως προς τον Παγκόσμιο Οργανισμό Διανοητικής 
Ιδιοκτησίας με την επιφύλαξη κάποιων τροποποιήσεων. 
Ειδικότερα, ορίζεται ότι τα προνόμια, οι ασυλίες, οι απαλλαγές 
και οι διευκολύνσεις της παρ. 21 του άρθρου VI  των πάγιων 
ρητρών παρέχονται και στους Αναπληρωτές Γενικούς 
Διευθυντές και όχι μόνο στον Γενικό Διευθυντή του 
Οργανισμού. Επιπλέον, στους εμπειρογνώμονες του 
Οργανισμού αναγνωρίζονται ασυλία από σύλληψη ή 
κατάσχεση των αποσκευών τους, ετεροδικία για τα λόγια, τα 
γραπτά τους ή τις πράξεις τους κατά την εκτέλεση των 
επίσημων καθηκόντων τους, διευκολύνσεις σε σχέση με 
νομισματικούς και συναλλαγματικούς περιορισμούς και τις 
αποσκευές τους, το απαραβίαστο των εγγράφων και αρχείων 
που αφορούν την εργασία που εκτελούν για τον Οργανισμό 
και δικαίωμα χρήσης κωδίκων και αλληλογραφίας μέσω 
ταχυδρόμου ή σφραγισμένων σάκων για τον σκοπό της 

επικοινωνίας με τον Οργανισμό. 
Τέλος, ορίζεται ρητά ότι τα προνόμια και οι ασυλίες 
χορηγούνται προς όφελος του Οργανισμού, ο οποίος έχει το 
δικαίωμα και την υποχρέωση να αίρει την ασυλία και την 
ετεροδικία οποιουδήποτε εμπειρογνώμονα σε περίπτωση 
που, κατά τη γνώμη του, παρακωλύει το έργο της δικαιοσύνης.  

Άρθρο δεύτερο Ορίζεται ότι ο νόμος τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή του 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και το Παράρτημα που 
κυρώνεται κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 43 του άρθρου XI  
της Σύμβασης Προνομίων και Ασυλιών των Ειδικευμένων 
Οργανισμών, που κυρώθηκε με τον ν. 471/1976 (Α΄303), ήτοι 
από την ημερομηνία παραλαβής από τον Γενικό Γραμματέα 
των Ηνωμένων Εθνών σχετικής γνωστοποίησης της Ελληνικής 
Κυβέρνησης. 
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ΕNOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης 

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων  

Μείωση δαπανών 

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

Άλλο 

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

Άλλο 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

Άλλο 

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

Άλλο 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου προκαλούνται  τα ακόλουθα οικονομικά αποτελέσματα: 

- Από τις πάγιες ρήτρες της Σύμβασης Προνομίων και Ασυλιών των Ειδικευμένων Οργανισμών που 
επεκτείνονται στον WIPO (ν. 471/1976, Α΄303) , ενδεχόμενη απώλεια εσόδων (άρθρα ΙΙΙ παρ. 9, V παρ. 15,  

VΙ  παρ. 19β και παρ. 21, ιδίως απαλλαγές από φορολογία και τελωνειακούς δασμούς και τέλη).

- Από το Παράρτημα XV ενδεχόμενη απώλεια εσόδων λόγω αναγνώρισης των ίδιων προνομίων της παρ. 21 
του άρθρου VI  της Σύμβασης στους Αναπληρωτές Γενικούς Διευθυντές του Οργανισμού.

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
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ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

Άλλο 

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 
κινδύνων 

Άλλο 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Δεν υφίσταται κίνδυνος από την αξιολογούμενη ρύθμιση. 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη). 

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 
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ENOTHTA E:  Έκθεση νομιμότητας  

 

22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Άρθρο 28 παρ.1 (Κανόνες του Διεθνούς Δικαίου) 

Άρθρο 36 παρ.2 (Διεθνείς Συνθήκες) 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

  
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

  
      
      

Κανονισμός 

 

  
      
      

Οδηγία 

 

       
 
      

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
      

Διεθνείς συμβάσεις 

Διεθνής Σύμβαση περί Προνομίων και Ασυλιών των 
Ειδικευμένων Οργανισμών που εγκρίθηκε από τη 
Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών στις 21 
Νοεμβρίου 1947, όπως κυρώθηκε με τον ν. 471/1976 
(A’ 303). 
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25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

  
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

       
      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 

        

           Αθήνα, 10  Νοεμβρίου  2021 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 

 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

 

 

  ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΔΕΝΔΙΑΣ 
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ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 

 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ 

 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 

 ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 

 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 

  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
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     Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  

 

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)  

 

Στο σχέδιο νόμου «Κύρωση του Παραρτήματος XV της 
Συμβάσεως Προνομίων και Ασυλιών των Ειδικευμένων Οργανισμών, 
αναφορικά με τον Παγκόσμιο Οργανισμό Διανοητικής Ιδιοκτησίας». 

 

 

 Από τις διατάξεις του προτεινόμενου σχεδίου νόμου, στο πλαίσιο 

υλοποίησης του κυρούμενου Παραρτήματος, ενδέχεται να επέλθει επί του 

κρατικού προϋπολογισμού απώλεια εσόδων, από την εφαρμογή των 

προβλεπόμενων στη Διεθνή Σύμβαση για τα Προνόμια και τις Ασυλίες των 

Ειδικευμένων Οργανισμών διευκολύνσεων, προνομίων και απαλλαγών 

(φορολογικών, δασμολογικών, κ.λπ.) στους αντιπροσώπους και υπαλλήλους του 

Παγκόσμιου Οργανισμού Διανοητικής Ιδιοκτησίας στην περίπτωση αποστολής 

αυτών στη χώρα μας καθώς και από την επέκταση εφαρμογής των εν λόγω 

προνομίων στους Αναπληρωτές Γενικούς Διευθυντές του Οργανισμού 

συμπεριλαμβανομένων και των μελών της οικογενείας τους. 

Η εν λόγω απώλεια εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα (αριθμός 

εκπροσώπων, ύψος και είδος απαλλαγών κ.λπ.) και θα αναπληρώνεται από άλλες 

πηγές εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

             Αθήνα,  10 Νοεμβρίου  2021 

 

                                  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ    ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ  
 

 

 

      ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                     Ν. – Γ. ΔΕΝΔΙΑΣ 
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